
 
 
 
 

PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 2021-2027 
 

Corrigendum nr.  1 
privind Ghidul Solicitantului 

„ Îmbunătațirea competitivității și a inovării în microîntreprinderi” 

 

Avizarea Corrigendumului din punct de vedere al legalității 

Departament Juridic 
 

Laura Buzatu/ Sef Departament  
 
 

Directie Juridica, IT si logistica Lavinia Cretu/ Director DJITL  
 
 

 

Etapa Prenumele și numele/funcția DA NU 

Responsabil 

elaborare 

Cosmin Bălă / Ofițer programare   

Verificat Claudia Găvăneanu/ Șef Compartiment Elaborare 

Apeluri și Help Desk 

  

Avizat Gabriel Burada/ Șef Departament Programare și 

Dezvoltare Urbană 

  

Avizat Magda Lungu / Director Direcția Programare și 

Gestionare Program 

  

Avizat Cătălin Cioboată / Șef Departament Evaluare și 

Contractare 

  

Avizat Monica Botea / Director Direcția Autorizare Cheltuieli   

Avizat Ovidiu Balan/ Director Direcția Monitorizare Proiecte   

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

Corrigendum nr. 1/17.07.2024 

privind Ghidul Solicitantului 

„ Îmbunătațirea competitivității și a inovării în microîntreprinderi și IMM-uri” 

Având în vedere prevederile: 

a. Regulamentului (UE) nr. 1060/2021 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de 

stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european 

Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri maritime, 

pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului 

pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar 

pentru managementul frontierelor și politica de vize (RC nr. 1060/2021); 

b. Regulamentului (UE) nr. 1058/2021 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 din 

24 iunie 2021 privind Fondul european de dezvoltare regională și Fondul de coeziune (RC nr. 1058/2021); 

c. Hotărârii Guvernului nr. 936/2020 pentru aprobarea cadrului general necesar în vederea implicării 

autorităților și instituțiilor din România în procesul de programare și negociere a fondurilor externe 

nerambursabile aferente perioadei de programare 2021 - 2027 și a cadrului instituțional de coordonare, 

gestionare și control al acestor fonduri (HG nr. 936/2020); 

d. Legii nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în România, cu completările și modificările ulterioare; 

e. Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 122/2020 privind unele măsuri pentru asigurarea eficientizării 

procesului decizional al fondurilor externe nerambursabile destinate dezvoltării regionale în România 

(OUG nr. 122/2020), cu modificările si completările ulterioare; 

f. Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene 

pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul European de Dezvoltare 

Regională, Fondul de Coeziune, Fondul Social European Plus, Fondul pentru o Tranziție Justă (OUG nr. 

133/2021); 

g. Deciziei Directorului General al Autorității de Management pentru Programul Regional Sud-Vest 

Oltenia 2021-2027, privind aprobarea Ghidului Solicitantului „ Îmbunătațirea competitivității și a inovării 

în microîntreprinderi” (Decizia nr. 53/25.04.2024) 

h. Ordinul nr. 1777/03.05.2023 privind aprobarea conținutului/modelului/formatului/structurii-cadru 

privind instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene 

aferente politicii de coeziune 2021-2027 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

Direcția Generală Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud-Vest 

Oltenia 2021-2027 emite următorul CORRIGENDUM: 

 

Art.1: Corrigendumul se aplică la nivelul apelului de proiecte „ Îmbunătațirea competitivității și a 

inovării în microîntreprinderi”. 

 

Art. 2. Anexa  Model D - Macheta financiară se va modifica prin actualizarea unor formule de calcul în 

foile de lucru 1D și  4A, format excell. 

 

Art 3. Anexa Model C – Plan de afaceri se va modifica astfel:  

a. la cap 2 – Investiția  se va elimina paragraful 3 , deoarece ajutorul de minimis aferent 

prezentului apel de proiecte nu presupune realizarea unei investiții inițiale. 

 “În funcție de categoria de investiție inițială (definită conform normelor în materia 

ajutorului de stat regional) cuprinsă în cererea de finanțare, precizați, după caz: 

- Dacă investiția constă în crearea unei noi unități de producție/prestare servicii 

- Dacă investiția va conduce investiția la extinderea capacității unei unități existente, prin 

creșterea volumului cel puțin unui produs/serviciu, fără schimbarea fundamentală a procesului de 

producție/prestare servicii 

- Dacă investiția va conduce investiția la diversificarea unei unități prin produse/servicii care 

nu au fost fabricate/prestate anterior în unitate. În acest caz, prezentanți activele (tangibile și intangibile) 

care vor fi reutilizate în activitatea propusă prin proiect: valoarea contabilă a acestor active reutilizate 

(tangibile și intangibile), procentul de reutilizare (utilizate integral sau parțial în realizarea noului 

produs/serviciu), valoarea  amortizării  activelor legate de activitatea prestată. A se vedea și Secțiunea 5 

”Analiza și previziunea financiară” – pct. 4 ”Analiza imobilizărilor”, de mai jos.” 

 

b. la  cap 5 - 5. Analiza și previziunea financiară se va elimina punctul 4.Analiza imobilizărilor 

deoarece ajutorul de minimis aferent prezentului apel de proiecte nu presupune realizarea unei 

investiții inițiale. 

 

 

 



 
 
 
 

Art. 4. Anexa III – Contract de finanțare, se modifică Anexa nr 6 astfel:   

a.   Art 8, alin (1) se modifică din  

ajutorul de minimis, cu respectarea prevederilor Regulamentului (UE) nr. 1.407/2013 privind 

aplicarea articolelor 107 şi 108 din Tratatul privind funcţionarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis.  

în 

În cadrul acestui apel de proiecte, se acordă ajutor de minimis cu respectarea prevederilor 

Regulamentului (UE) nr. 2023/2831 privind aplicarea articolelor 107 şi 108 din Tratatul privind 

funcţionarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis. 

b. Art 2 Completarea Condiţiilor generale privind rambursarea/plata cheltuielilor se modifică 

alin (2) din  

“În vederea rambursării/plăţii sumelor reprezentând TVA nedeductibilă, potrivit legislaţiei în 

vigoare aferentă cheltuielilor eligibile, beneficiarii au obligaţia depunerii, ca anexă a fiecărei cereri de 

rambursare/plată, a unei declaraţii pe propria răspundere privind nedeductibilitatea TVA aferentă 

cheltuielilor cuprinse în cererea de rambursare/plată, certificată de organul fiscal competent din 

subordinea Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală numai în cazul beneficiarilor înregistraţi în scopuri 

de TVA, precum si a certificatului emis de ANAF (daca este posibil).” 

în 

„La depunerea cererii de rambursare/plată, pentru a evita dubla finanțare, beneficiarii/partenerii 

de finanțare din cadrul proiectelor finanțate în perioada de programare 2021 – 2027 prin Fondul 

european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune și Fondul pentru o 

tranziție justă au obligația depunerii la autoritatea de management sau organismul intermediar, după 

caz, a unei declarații pe propria răspundere din care să rezulte că valoarea TVA aferente cheltuielilor 

corespunzătoare achizițiilor de la furnizori, prestatori, antreprenori, cuprinse în cererea de 

rambursare/plată, nu a fost și nu va fi solicitată la rambursare conform legislației naționale în domeniul 

fiscal, denumită "Declarație privind eligibilitatea TVA în cazul operațiunilor al căror cost total este mai 

mic de 5.000.000 euro (inclusiv TVA)" sau a unei declarații pe propria răspundere din care să rezulte 

caracterul nerecuperabil al taxei pe valoarea adăugată aferente cheltuielilor eligibile, cuprinse în cererea 

de rambursare/plată, denumită "Declarația privind eligibilitatea TVA aferente cheltuielilor efectuate în 

cadrul operațiunii al cărei cost total este mai mare de 5.000.000 euro (inclusiv TVA)",  anexate la ghidul 

solicitantului conform Ordinului 4013/2023.” 

c. Art 2 se completează prin adăugarea alin (3) și (4) astfel: 



 
 
 
 

(3) Prin exceptie de la prevederile art. 4, alin 1, din deciziile/contractele de finantare, in cazul 
cererilor de plata depuse in perioada de implementare pentru care beneficiarii nu au primit sumele 
necesare efectuarii platilor de la AM PR in perioada de implementare, beneficiarii vor putea efectua 
plata dupa sfarsitul perioadei de implementare a proiectului, dar nu mai tarziu de 31.12.2029. Cererea 
de rambursare aferenta finala va fi depusa cu respectarea prevederilor art. 22, alin 10 din OUG 
133/2021. 

(4) Beneficiarul are obligația de a realiza toate plățile aferente bunurilor, serviciilor și lucrărilor 
achiziționate în cadrul proiectului, prin virament bancar, cu exceptia costurilor de deplsare si 
cheltuielilor salariale.  
 
 
 d. Art 9 se modifică  din: 
(1) Părţile se obligă să întreprindă toate diligenţele necesare pentru a evita orice conflict de interese 
şi să se informeze reciproc, în termen de maximum 5 (cinci) zile calendaristice de la luarea la cunoştinţă, 
în legătură cu orice situaţie care dă naştere sau este posibil să dea naştere unui astfel de conflict. Orice 
conflict de interese care apare în decursul executării Contractului trebuie notificat fără întârziere către 
AM. AM îşi rezervă dreptul de a verifica aceste situaţii şi de a lua măsurile necesare, dacă este cazul. 
(2) La solicitarea, pentru prima dată, într-o cerere de rambursare/plată, a cheltuielilor aferente unui 
contract de achiziţie, Beneficiarul va depune o declaraţie pe proprie răspundere a reprezentantului legal 
al Beneficiarului din care să rezulte că nu se află într-o situaţie de conflict de interese. 
 
 În 

Articolul 9 Completarea si modificarea art. 10 din Conditiile generale privind modificari si 
completari 

 (1) În cazul în care Beneficiarul realizează modificări asupra bugetului proiectului prin notificare, 
prin aplicarea prevederilor contractuale, acesta este obligat să transmită la AM, spre avizare, bugetul 
astfel modificat, cu cel puţin 10 (zece) zile lucrătoare înainte de data la care modificarea respectivă este 
intenţionată a intra în vigoare. Modificările de buget devin aplicabile numai după avizarea acestora de 
către AM. 

 (2) Modificarea locului de implementare în perioada de implementare si de durabilitate a 
contractului de finantare prevăzută la art. 2, alin (5) din Condițiile generale, se realizeaza prin act 
aditional, si este permisă doar pentru proiectele care nu implică lucrări de construcții (indiferent dacă 
acestea se supun sau nu autorizării) şi cu respectarea următoarelor condiţii: 

 (a) schimbarea spaţiului nu este de natură să afecteze îndeplinirea indicatorilor stabiliţi prin 
cererea de finanţare pentru măsurarea atingerii rezultatelor şi obiectivelor proiectului. 

 (b)  noul spaţiu trebuie sa indeplineasca aceleasi conditii de eligibilitate de la momentul 
depunerii cererii de finantare, prevazute in ghidul solicitantului, si trebuie sa fie situat în regiunea de 
dezvoltare în care a fost depusă cererea de finanțare. 



 
 
 
 

         (c) actul prin care se dovedeşte dreptul de folosinţă asupra noului spațiu destinat 
implementării, trebuie sa indeplineasca aceleasi conditii de eligibilitate de la momentul depunerii 
cererii de finantare, si este valabil pe o perioada de minimum 3 ani de la data estimată pentru 
efectuarea plății finale în cadrul proiectului, sau fracţiunea rămasă din această perioadă, în funcţie de 
momentul la care intervine schimbarea locului de implementare. 

Urmând ca celelalte articole să fie preluate în continuare prin modificarea numerotării acestora. 
  

Art. 6 Prevederile prezentului Corrigendum intră în vigoare începând cu data publicării acestuia pe site-

ul ADR SV Oltenia www.adroltenia.ro, pagina dedicată Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-

2027.  

Art.7. Direcția Generală Autoritatea de Management pentru PR SV Oltenia va duce la îndeplinire 

prevederile prezentului Corrigendum. 

 
 

DIRECTOR GENERAL AM PR 
SUD-VEST OLTENIA 

Ștefan-Cătălin CATANĂ 

http://www.adroltenia.ro/

		2024-07-17T08:56:42+0300
	Vasile-Cosmin Bala


		2024-07-17T09:09:26+0300
	Flavia-Claudia Gavaneanu


		2024-07-17T09:39:17+0300
	Gabriel-Ionut Burada


		2024-07-17T12:36:30+0300
	Magda-Corina Lungu


		2024-07-17T12:39:21+0300
	Catalin-Dan Cioboata


		2024-07-17T13:37:31+0300
	Monica-Tania Botea


		2024-07-17T14:16:23+0300
	Virgil-Ovidiu Balan


		2024-07-18T08:56:23+0300
	Rodica-Laura Buzatu


		2024-07-18T09:00:23+0300
	Cretu Valerica-Lavinia


		2024-07-18T12:17:37+0300
	Monica-Tania Botea




